

بازار انرژی

**مکث نفت برای جهت یابی قیمت**

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه که سرمایه گذاران چشم انداز محدود شدن عرضه به دلیل کاهش بیشتر تولید اوپک پلاس را در برابر ضعیف شدن رشد اقتصاد جهانی و افت تقاضا برای سوخت ارزیابی کردند، تقریبا بدون تغییر بود.

بهای معاملات نفت برت هفت سنت کاهش یافت و به ۸۵ دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با سه سنت کاهش، به ۸۰ دلار و ۶۷ سنت در هر بشکه رسید.هر دو شاخص هفته گذشته پس از اینکه اوپک و متحدانش با اعلام کاهش بیشتر تولید که از ماه می آغاز خواهد شد، سرمایه‌گذاران را غافلگیر کردند، برای سومین هفته متوالی افزایش داشتند.گروه اوپک پلاس عمدا عرضه نفت ترش از سوی تولید کنندگان خاورمیانه که در اس آنها عربستان سعودی قرار دارد، را کاهش خواهد داد.پس از اعلام این خبر، شرکت آرامکو سعودی، قیمت فروش رسمی نفت در ماه مه به مشتریان قراردادی خود در آسیا و آمریکا را افزایش داد. این شرکت نفتی دولتی همچنین به چندین مشتری آسیایی اعلام کرد که با وجود کاهش تولید، حجم قراردادی کامل را دریافت خواهند کرد.واردان پاترسن، مدیر تحقیقات کالای موسسه مالی ING، در این باره گفت: آن دسته از افرادی که بدبین هستند، مسئله دورنمای تقاضا را در پی اعلام این کاهش تولید زیر سوال بردند و کسانی که خوشبین هستند، اکنون بازار محدودتری را در نیمه دوم سال پیش بینی می کنند. من در دسته دوم هستم و همچنان می‌بینم که قیمت‌ها از این سطح تا پایان سال بالاتر خواهد رفت.از سوی دیگر سرمایه‌گذاران به پیشرفت مذاکرات میان عراق و دولت اقلیم کردستان برای از سرگیری صادرات نفت از شمال این کشور چشم دوخته اند که نفت ترش بیشتری را به بازار جهانی وارد خواهد کرد.عامل دیگری که از قیمت‌های نفت پشتیبانی کرد، کاهش شمار دکل‌های حفاری نفت آمریکا بود. طبق گزارش پنج شنبه گذشته شرکت بیکر هیوز، شمار دکل‌های حفاری نفت آمریکا هفته گذشته با دو حلقه کاهش، به ۵۹۰ حلقه رسید. شمار دکل‌های حفاری گاز با دو حلقه کاهش، به ۱۵۸ حلقه رسید.در بازارهای جهانی، آمار اقتصادی مهمی که هفته جاری به دقت دنبال خواهد شد، گزارش تورم آمریکااست که می‌تواند به سرمایه‌گذاران برای ارزیابی روند کوتاه مدت نرخ‌های بهره، کمک کند.تخلیگران می‌گویند با وجود این انتظارات که فدرال رزرو آمریکا ممکن است به دلیل بحران بانکی اخیر، روند افزایش نرخ بهره را اهنسته کند. اگر تورم همچنان بالا بماند، هزینه‌های استقراض ممکن است افزایش بیشتری پیدا کند.واندانا هری، موسس شرکت تحلیل بازار نفت «اندئا اینسایتس» در این باره گفت: اگر آمار تورم که هفته جاری در آمریکا منتشر می‌شود، انتظارات درباره تداوم روند تحکیم سیاست پولی بانک مرکزی آمریکا را تقویت کند، تاثیر منفی بر فضای بازار خواهد گذاشت. همزمان آمار ضعیف به رنج اقتصادی اشاره دارد که به معنای افزایش ریسک گریزی خواهد بود.بر اساس گزارش روتیزر، افزایش شدید نرخ بهره، ارز آمریکا را تقویت کرده و بهای کالاهایی مانند نفت که به این ارز قیمت‌گذاری می‌شود را برای سرمایه‌گذاران دارنده ارزهای دیگر گران تر ساخته است.

ارز دیجیتال

**خاموشی نیمی از عرضه بیت کوین در حال گردش**



بر اساس داده‌های تحلیلی سایت گلسنود، بیش از نیمی از عرضه بیت‌کوین غیرفعال است.

به گزارش کریپتو، منظور از غیرفعال بودن بیت‌کوین این است که سکه‌ها در دو سال گذشته جابه‌جا نشده‌اند. علاوه بر این، درصد عرضه آخرین فعال بیش از دو سال پیش به بالاترین حد خود یعنی ۵۳ درصد رسیده است.پس از تقریبا دو سال نوسان حدود ۴۵ درصد، تعداد بیت‌کوین‌های غیرفعال در سال ۲۰۲۳ افزایش یافت که نشان می‌دهد کسانی که بیش از دو سال پیش خرید کرده‌اند، تمایلی به فروش ندارند. بسیاری از کسانی که در آخرین بازار گاو نر، بیت‌کوین خریداری کردند، در حال حاضر غیرفعال هستند، از این گذشته، بیت‌کوین همچنان تقریبا ۶۰درصد از بالاترین رکورد خود در نوامبر ۲۰۲۱ کاهش یافته است.آنتونی پمپلیانو،انفیلونترس صنعت کریپتو، این داده‌ها را در ۱۰ آوریل توییت کرد همچنین مشاهده کرد که تقریبا ۲۹ درصد از کل بیت‌کوین در گردش در پنج سال گذشته جابه جا نشده است. وی گفت: این میزان بیش از ۱۵۰ میلیارد دلار ارزش بازار محسوب می‌شود که در نیم دهه گذشته بدون تغییر باقی مانده است.داده‌های گلسنود همچنین نشان می‌دهد که تنها کمتر از ۱۵ درصد از کل بیت‌کوین در گردش در یک دهه گذشته حرکت نکرده است.آنتونی پمپلیانو افزود که بیش از ۲.۷ میلیون بیت‌کوین کم شده، فراموش شده، یا در دست منظم‌ترین سرمایه‌گذاران جهان است.در آخر هفته، گلسنود گزارش کرد که تعداد آدرس‌های غیر صفر بیت‌کوین به بالاترین حد خود یعنی ۴۵۵ میلیون رسیده است.وی خاطر نشان کرد: این مورد نشان می‌دهد که میزان فعالیت زنجیرهای کنونی در حال بهبود است.علاوه بر این، گزارش شده است که حجم ورودی بیت‌کوین برای مبادلات به پایین‌ترین حد ماهانه رسیده است همچنین این موارد نشان می‌دهد که نگهداری و خودسرپرستی بیشتر در حال وقوع است. جریان ورودی بالا به صرافی‌های متمرکز اغلب نشان دهنده افزایش فشار فروش و برعکس آن ممکن است زمانی باشد که حجم ورودی به اندازه فعلی کم شود.

حمل و نقل

**آبادگی برای راه‌اندازی خط مستقیم دریایی ایران و عربستان**

مدیرکل بندار و دریانوردی هرمزگان اظهار داشت: باید توجه داشت که مبادلات ایران و عربستان در حد و میزان مبادلات ایران و امارات نبوده است که شاهد تردد مستمر کشتی‌ها و جابه‌جایی بار باشیم.

پیش از توافق ایران و عربستان هم مبادلات تجاری بین دو کشور هر چند محدود اما وجود داشت و کالای صادراتی از ایران از مسیر امارات به عربستان می‌رسید.

در حال حاضر هم با اینکه حجم تجارت دو کشور و مبادلات کالا بین ایران و عربستان چشمگیر نیست و به عدد قابل توجهی نرسیده اما درخواست فعالان اقتصادی برای کاهش هزینه‌های حمل و نقل و مبادلات با عربستان، راه‌اندازی خط مستقیم دریایی با این کشور است. حسین عباس‌نژاد در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره ایجاد خط دریایی مستقیم ایران و عربستان اظهار داشت: سازمان بندار و دریانوردی این آمادگی را دارد در صورت درخواست و افزایش حجم تجارت با یک مقصد مشخص به راه‌اندازی خط مستقیم دریایی اقدام کند.

گروه اقتصادی- حسین قبادیان:

وضعیت کنونی منابع آبی تهران و میزان بارش‌ها از ابتدای سال آبی تاکنون بیانگر این است که امسال سال دشوارتری برای تامین آب پیش رو داریم.هرچند که بارش‌های خوبی در یکی دو ماه گذشته بارش‌های خوبی در کشور انجام شده است، اما بارش‌ها در استان تهران نسبت به میانگن بلندمدت ۲۰درصد کاهش داشته است. از اول تیرماه سال گذشته برخورد با مشتریان پرمصرف تهرانی آغاز شد، از آن زمان تا کنون با اعمال محدودیت‌های صورت گرفته ۳۵ درصد از تعداد مشتریان پرمصرف تهرانی کاهش یافت. مشتریان آنی که ماهانه بیش از دو برابر الگوی مصرف یعنی بیش از ۲۸ مترمکعب مصرف آب دارند، «بدمصرف» محسوب می‌شوند.

الگوی مصرف آب در تهران ۱۴ مترمکعب برای هر خانوار در ماه است، ۴۰ درصد مشتریان تهرانی مطابق الگو و ۲۰ درصد کمی‌بیش از الگو آب مصرف می‌کنند و ۱۵ درصد باقی‌مانده مشتریان پرمصرف پنج درصد از مشتریان پایتخت بدمصرف هستند که هشت درصد آب شرب خانگی این کلان‌شهر را مصرف می‌کنند.

خانوار در شهر تهران بیش از دو برابر الگو و حد مجاز آب مصرف می‌کنند. مشتریان که ماهانه ۱۴ مترمکعب و کم‌تر آب مصرف کنند «خوش‌مصرف» هستند. دو میلیون و ۳۷۵۵ مشترک پرمصرف آب در تهران وجود دارد پرمصرف‌های تهرانی ۵۷ درصد هستند که ۶۵ درصد از حجم آب شرب خانگی را مصرف می‌کنند. مطابق قانون مشترکانی که ماهانه تا دو برابر الگوی مصرف یعنی ۱۴ تا ۲۸ مترمکعب آب مصرف می‌کنند، مشترک «پرمصرف» هستند. طبق اعلام دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور در خصوص وضعیت محازن سدهای پنجگانه تهران، اکنون حجم آب موجود در سدهای تهران از ابتدای سال آبی جاری ۱۲ فروردین ۳۲۷ میلیون متر مکعب و درصد پر شدگی سدهای تهران به ۱۷ درصد رسیده است.

همچنین میزان بارش‌های تهران از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۲ فروردین به ۱۶۲ میلیمتر رسیده که این میزان نسبت به دوره بلندمدت ۵۴ ساله که ۱۹۷.۱میلیمتر بوده است، کاهش ۱۸ درصدی دارد. میزان بارش‌های سال آبی



**نتایج برخورد با پرمصرف‌های آب**

# بدمصرف‌های تهرانی کم شدند



تومان است، اظهار کرد: قیمت تمام شده در سال ۱۴۰۰ بیش از ۵۰۰۰ تومان بود که یعنی مشتریان حدود ۵۰ درصد قیمت تمام -مدیرعامل پیشین شرکت آب و فاضلاب تهران - نیز با اشاره به اقدامات صورت گرفته برای مقابله با بدمصرفی بیشتر به ایسا گفت: امسال اولین سالی است که به صورت پلکانی برای مشتریان محاسبه قبض صورت می‌گیرد و اکنون بیشترین قبضی که برای مشتریان بدمصرف داده شده بیش از ۸۰۰ هزار تومان نبوده است.

وی با بیان اینکه در راستای برخورد با مشتریان بدمصرف سه مرحله اختلا به آنها داده می‌شود که تا ۴۸ ساعت نیز آب آنها را قطع می‌کنیم و تا حدود سه برابر مورد جریمه در صورت عدم رعایت اخطارها قرار می‌گیرند، اظهار کرد:امسال بر اساس پلکان افزایش تعرفه اعمال شده است، با این حال در تهران هنوز قبضی بالای ۸۰۰ هزار تومان صادر نشده است.بختیاری با بیان اینکه متوسط قیمت هر متر مکعب آب در شهر تهران ۲۷۰۰

و نسبت به میانگین سال گذشته ۳۰ درصد کاهش داشته است.

**۴۰ درصد مشترکان تهرانی مطابق الگو و ۲۰ درصد کمی‌بیش از الگو آب مصرف می‌کنند و ۱۵ درصد باقی‌مانده مشترکان پرمصرف پنج درصد از مشتریان پایتخت بدمصرف هستند که هشت درصد آب شرب خانگی این کلان‌شهر را مصرف می‌کنند**

وی با تاکید بر اینکه اجرای این طرح تا زمان تغییر رفتار مشترکان بدمصرف ادامه می‌شود، افزود: اگر خاطرتان باشد، چندی پیش دلار در کانال ۲۲ هزار تومان بود، اما خبری منتشر شد مبنی بر اینکه احیای برجام قطعی شده است. در این دوره بسیاری پیش‌بینی‌ها استوار بر این بود که نرخ ارز به زودی به ۲۲ هزار تومان خواهد رسید . طبیعی است وقتی داده‌ها از ریزش ۱۰ هزار تومانی قیمت ارز حکایت دارد، نمی‌توان تاثیر واردات خارجی و سیاست خارجی را بر اقتصاد نادیده گرفت.

**نام گذاری بازار به نابازار چیزی را تغییر نمی‌دهد**

## معاون اسبق ارزی: آقای فرزین معاملات با چه نرخ دلاری صورت می‌گیرد؟



اینکه در سال‌های گذشته نیز این اتفاق رخ داده است.او گفت: درست است که رییس کل بانک مرکزی نرخ ارز در بازار آزاد را قبول ندارد اما باید به این استکوال پاسخ دهد که معاملات در بازار با چه نرخی اتفاق می‌افتد . این پاسخ ساده ابعاد ماجرا را روشن خواهد کرد.این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: به نظر می‌رسد هنوز اتفاق خاصی رخ نداده و ما با تغییر شرایط سیاسی روبرو نیستیم از این بابت نرخ ارز بالاتر در نهایت موجودیت خودش را در اقتصاد به اثبات خواهد رساند.

**زمان اجرای وعده‌های وزیر رسید**

### بازار خودرو منتظر افزایش عرضه

**بازار تشنه است**

بر همین اساس همانطور که متولیان وزارت صمت همچون شخص وزیر بارها اشاره کرده‌اند نیاز بازار خودروی کشور حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه خودرو است؛ البته کارشناسان تاکید دارند که با توجه به نیاز انباشت شده این عدد می‌تواند به بالای ۲ میلیون دستسنگ نیز برسد.بنابراین حالا که بازار آزاد است.همچنین باید به خودروی پژو ۲۰۷ فرمان برقی اشاره کرد که در بازار آزاد با قیمتی در محدود ۷۸۰ میلیون تومان خرید و فروش می‌شود، با این حال قیمت این محصول در کارخانه با رشد ۴۲ درصدی از ۱۸۷ میلیون تومان به ۲۶۶ میلیون تومان رسیده است؛ یعنی تقریبا ۱۹۴ درصد کمتر از بازار آزاد قیمت دارد.اینکه قیمت‌های ذکر شده مربوط به دوره قبل از اعلام قیمت‌های جدید کارخانه است، بنابراین به نظر می‌رسد از امروز که قیمت‌های کارخانه تعیین تکلیف شده‌اند بازار خودرو با یک شوک قیمتی مواجه شود. البته فعالان بازار خودرو معتقدند که قیمت‌های فعلی بازار آزاد خودرو نیز خریدار چندانی ندارد و قیمت‌ها به سقف خود رسیده‌اند اما با این حال تجربه نشان داده که وضعیت فعلی می‌تواند شوک قابل ملموسی به بازار وارد کند.در اینجا است که نقش عملکرد و رفتار مسئولان به ویژه مسئولان وزارت صمت در کنترل بازار به خوبی عیان خواهد شد و به نظر می‌رسد زمان اجرای وعده‌ها رسیده است چراکه با توجه به فاصله قیمتی بین کارخانه و بازار که قطعاً بیشتر از درصدها فعلی نیز خواهد شد، به سوداگری و طمع به عرضه قطره چکانی دامن خواهد زد.

**عضو هیات مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران:**

### مداخلات بی‌رویه دولت عرصه را برای بخش خصوصی تنگ می‌کند

افزود: اقتصادی که قرار است زیرساخت‌های آن برای حضور مردم و بخش خصوصی فراهم شود اما بخش خصوصی به عنوان یکی از ارکان اقتصاد کشور که در قانون اساسی به آن اشاره شده وقتی در تصمیم سازی‌ها مداخله‌ای ندارد و مشارکت داده نمی‌شود، نمی‌تواند خیلی کارآمد باشد.نخستین دلیل این بخش خصوصی است. انجام شود.عضو هیأت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران با بیان اینکه یک سلسله قوانین مربوط به حوزه کسب و کار است که باید بازبینی و اصلاح شوند، گفت: با وجود اینکه عنوان شده قوانینی مانند قانون مربوط به خصوصی سازی و اجرای اصل ۴۴ ایراداتی دارد اما اراده‌ای برای رفع اشکالات وجود ندارد؛ فقط

سیاست خارجی ما، نوع نگاه به برجام، تصمیم درباره اف‌ای‌تی‌اف، نوع فعالیت ساختار بانکی و … همگی روشن می‌کند که نرخ تعادلی ارز در ایران چقدر است.معاون اسبق ارزی ادامه داد: اگر خاطرتان باشد، چندی پیش دلار در کانال

۲۲ هزارتومان بود، اما خبری منتشر شد مبنی بر اینکه احیای برجام قطعی شده است. در این دوره بسیاری پیش‌بینی‌ها استوار بر این بود که نرخ ارز به زودی به ۲۲ هزار تومان خواهد رسید . طبیعی است وقتی داده‌ها از ریزش ۱۰ هزار تومانی قیمت ارز حکایت دارد، نمی‌توان تاثیر واردات خارجی و سیاست خارجی را بر اقتصاد نادیده گرفت.

**آقای فرزین از پشت پرده خبر دارد؟**

سید علی با اشاره به اینکه در شرایط فعلی پذیرفتن یا نپذیرفتن نرخ یک تاثیری بر مساله ندارد، گفت: حالا شاید فرضیه‌ای دیگر در این میان مطرح شود. اینکه ایشان بر این اعتقاد است که شوک در راه است. این شوک شاید بتواند سبب شود ما نفت کافی بفرروشیم و ارتباط سیستم بانکی ما با جهان برقرار شود. از سوی دیگر تحریم لغو شده و قراردادهای و موافقت‌نامه‌های ما با کشورهای

میلیون تومان رسیده است؛ به این ترتیب قیمت این خودرو حتی پس از افزایش قیمت کارخانه‌ای، ۲۴۲ درصد پایین‌تر از نرخ بازار است.در نمونه‌ای دیگر می‌توان به خودروی رانا پلاس اشاره کرد؛ به رشد ۴۲ درصد از ۱۸۶ میلیون تومان به ۲۶۵ میلیون تومان رسیده است در بازار آزاد با نرخ تقریبی ۶۱۳ میلیون تومان معامله می‌شود، بنابراین قیمت کارخانه‌ای این خودرو ۱۳۲ درصد پایین‌تر از بازار آزاد است.همچنین باید به خودروی پژو ۲۰۷ فرمان برقی اشاره کرد که در بازار آزاد با قیمتی در محدود ۷۸۰ میلیون تومان خرید و فروش می‌شود، با این حال قیمت این محصول در کارخانه با رشد ۴۲ درصدی از ۱۸۷ میلیون تومان به ۲۶۶ میلیون تومان رسیده است؛ یعنی تقریبا ۱۹۴ درصد کمتر از بازار آزاد قیمت دارد.اینکه قیمت‌های ذکر شده مربوط به دوره قبل از اعلام قیمت‌های جدید کارخانه است، بنابراین به نظر می‌رسد از امروز که قیمت‌های کارخانه تعیین تکلیف شده‌اند بازار خودرو با یک شوک قیمتی مواجه شود. البته فعالان بازار خودرو معتقدند که قیمت‌های فعلی بازار آزاد خودرو نیز خریدار چندانی ندارد و قیمت‌ها به سقف خود رسیده‌اند اما با این حال تجربه نشان داده که وضعیت فعلی می‌تواند شوک قابل ملموسی به بازار وارد کند.در اینجا است که نقش عملکرد و رفتار مسئولان به ویژه مسئولان وزارت صمت در کنترل بازار به خوبی عیان خواهد شد و به نظر می‌رسد زمان اجرای وعده‌ها رسیده است چراکه با توجه به فاصله قیمتی بین کارخانه و بازار که قطعاً بیشتر از درصدها فعلی نیز خواهد شد، به سوداگری و طمع به عرضه قطره چکانی دامن خواهد زد.

زیرا دستوری این امر محقق نمی‌شوداین کارشناس حوزه اقتصاد یادآور شد: ذات کار اقتصاد این گونه است که خود صاحب کار را به فعالیت فرا می‌خواند اینکه در این محل فرصت کسب و کار موفق وجود دارد. بنابراین بخش خصوصی خودش تشنه‌تر می‌شود و برای تشخیص موقعیت اقتصادی دارد. فقط مساله این است که دولت مداخله نداشته باشدوی اظهار کرد: در حال حاضر به طور عموم مداخلات دولت مناسبات اقتصادی را بهم زده و سبب شده تا بخش خصوصی با احتیاط بیشتر برای فعالیت اقتصادی سرمایه گذاری نکند؛ مداخلت بی‌رویه دولت باعث از تنگ می‌کند از این رو در محیطی که امنیت اقتصادی وجود نداشته باشد بخش خصوصی عقب نشینی و کمتر ریسک می‌کند.عضو هیأت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: یکی از ضروریات برای تحقق مشارکت مردمی در نظام اقتصادی رضین امنیت اقتصادی از سوی دولت برای بخش خصوصی است.